
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN  
P R E Ş E D I NTE  
 

DISPOZIŢIA NR. 242 
   din 8 iunie 2016 

 
privind  numirea unui diriginte de şantier pentru asigurarea  

verificării execuţiei lucrărilor de construcţii la lucrările de  
remediere în cadrul proiectului "Modernizarea infrastructurii de  

acces în zona turistică Rachiţele-Prislop-Ic Ponor, Judeţul Cluj" 
 
 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 
 
Analizând referatul nr.13691/06.06.2016, întocmit de Direcţia  de Administrare a 

Domeniului Public și Privat al Județului Cluj, privind necesitatea numirii unui diriginte de 
şantier pentru asigurarea verificării execuţiei lucrărilor de construcţii la lucrările de 
remediere în cadrul proiectului ,,Modernizarea infrastructurii de acces în zona turistică 
Rachițele-Prislop-Ic Ponor, Judeţul Cluj",  

 
Având în vedere: 
- contractul de proiectare si  execuţie de lucrări nr.10621/63/29.04.2016 încheiat 

între Unitatea Administrativ Teritorială- Judeţul Cluj și Asocierea SC Tehnodomus SA - SC 
Aqua Prociv Proiect SRL,  

- Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 270/10.12.2015, privind aprobarea 
organigramei și a statului de funcţii, pentru aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean 
Cluj 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 66/26.12.2016 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Cluj   

- Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 302/21.12.2015, privind aprobarea 
cuprinderii în bugetul Judeţului Cluj pe anul 2016, a sumelor necesare finalizării 
proiectului: ,,Modernizarea infrastructurii de acces în zona turistică Rachiţele-Prislop-Ic 
Ponor, Judeţul Cluj",   

 
În conformitate cu  prevederile : 
- art. 104 alin. (1) lit.e), alin. (6) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr.  

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 13 alin. (3), art. 22 lit.d) din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcţii, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art.22 din anexa nr. 4 la H.G. nr. 766/1997 pentru aprobarea unor regulamente 

privind calitatea în construcţii, cu modificările şi completările ulterioare 
- Ordinul Ministerului Dezvoltării Regionale şi Turismului nr.1.496/2011 pentru 

aprobarea Procedurii de autorizare a diriginţilor de şantier, cu modificările şi completările 



ulterioare 
 
În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 alin. (1) din Legea 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 
 

 
Art.1.   Se numeşte domnul inginer Karda Levente, inspector de specialitate în 

cadrul Direcţiei  de Administrare a Domeniului Public și Privat al Judeţului Cluj-Serviciul 
Urmărire și Decontare Lucrări- în calitate de diriginte de şantier pentru asigurarea 
verificării execuţiei lucrărilor de construcţii la lucrările de remediere în cadrul proiectului 
,,Modernizarea infrastructurii de acces în zona turistică Rachițele-Prislop-Ic Ponor, Judeţul 
Cluj". 

Art.2.   Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se 
încredinţează Direcţia de Administrare a Domeniului Public si Privat al Judetului Cluj şi 
persoana numită la art. 1. 

 
Art.3.  Prezenta dispoziţie se comunică prin intermediul Secretarului Judeţului 

persoanei numite la art. 1, Direcţiei de Administrare a Domeniului Public si Privat al 
Judetului Cluj, precum şi Prefectului Judeţului Cluj. 

 
 

 
PREŞEDINTE  Marius Mînzat A V I Z A T: SECRETAR AL JUDEŢULUI 

Simona Gaci 

 


